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Még egyszer a fogyasztási szö­
vetkezetekről.

Felelet Gál Lajos ur vezércikkére.

— márc. 12.

Megjelent cikkének idézetei 
megengedik azt a következtetést, 
hogy Gál Lajos albiró ur még 
nem régen foglalkozik közgazda- 
sági kérdésekkel. Azt azonban 
határozottan lehet tapasztalni, 
hogy közgazdasági tudományát a 
fogy. szövetkezeti kérdésben el­
fogult szerzők könyveiből merí­
tette, kik gyakorlati tapasztala­
toknak hiányában vannak. Azért 
nem csodálkozom azon, hogy a 
létesítendő fogy. szövetkezet el­
len felhozott igaz és helyes ér­
veim cáfolását mellőzte és a 
helyett ahoz a sokkal könnyebb 
módhoz folyamodott, hogy érvei­
met -üres frázisának nyilvánítsa. 
Ezen kijelentésével azonban igaz 
állításomat meg nem döntötte. 
Ilyen kijelentés hatást gyako­
rolhat az uralkodó áramlat ha­
tása alatt álló, ítéletében elfogult 
szövetkezeti pártolóra, de az 
igazságosan és pártatlanul álló 
közönségre, meg én reám nem.

Azt el kell hogy ismerjem, 
hogy a saját szempontjából igen 
helyesen cselekedett Gál Lajos 
albiró ur, hogy a részletes kér­
dések cáfolását mellőzte, mert 
ez által lehetetlenné tette annak 
igazolását, hogy mesébe valók 
azon előnyök, melyeket a íogy. 
szövetkezettől remél és vár. De 
elmaradhatott volna a palástolt, 
indokolatlan és alapnélküli meg­
vádolása a kereskedői osztálynak 
is mert nem lett volna szabad 
figyelmen kívül hagyni azt, hogy 
ez az osztály is hozzájárul be­
csületes utón és véres verejtékkel 
szerzett fillérjeivel a közterhek 
viseléséhez, melyekből Magyar- 
országnak tisztviselőkara, a na­
gyon is megérdemelt fizetesjavi-
tást élvezni fogja.

Előbbi cikkemben megmond­
tam, hogy a helyi viszonyok és 
körülmények méltatásával, bizo­
nyos esetekben helyén valónak 
tartom a fogy. szövetkezetei s 
igazoltnak, hogy azt az állam 
támogatásban, adókedvezmény­
ben részesítse.

Általános közgazdasági tekin­
tetből s a helyes munkamegosz­
tás szempontjából ezekhez is szó 
fér, ezek ellen azonban a mun­
kaidő megtakarítás szempontjá­
ból nem nyilatkoztam. S mivel 
An apm vagyok az altruismusnak 
sem hive, sem követője; nem 
foglaltam a szövetkezés! alapon 
létesült azon fogy. szövetkezetek 
ellen áUást, melyek ugyan saját 
érdekök megóvására alakulnak,

de e címen kiváltságokra, ked­
vezményekre, adómentességre jo­
got és igényt nem tartanak, ha­
nem csak ha a jogegyenlőség szem­
pontján állanak, törvény által 
biztosított jogukkal élnek. De 
mivel a helyben létesíteni terve­
zett fogy. szövetkezet e tekin­
tetben a jogegyenlőség alapján 
nem álland, annak létesítésében 
az a fontos ok, mely a közter­
hek átruházását indokolttá tenné, 
fenn nem áll, azt sem az ország, 
sem pedig a város, de még a 
tagok érdeke szempontjából sem 
tartom helyén valónak, azt szük­
ségesnek el nem ismerem, sót 
amint a következőkben kifejtem, 
károsnak tartom.

Ha a városban lakó 300 csa­
lád, mely családtagjaival és hoz­
zátartozóival az egész lakosság­
nak megközelítőleg egy tizen- 
ötödrészét képezi, élelmezési és 
háztartási szükségletét, mely 
évente legalább 70—80 ezer 
koronára tehető, adómentesen 
szerzi be, a többi lakosságnak 
adóképességét legalább 2000 ko­
rona állami és 1000 korona köz­
ségi adófizetési képességben csök­
kenti. Mivel pedig úgy az ál­
lami, mint a városi háztartás 
a forgalom utáni adóbevételt 
nem nélkülözheti, igen termé­
szetes következménye tehát az 
lesz, hogy az adófizetés foko­
zatosabban fogja a polgárság 
többi részét terhelni, ami szerény 

| véleményem szerint nem méltá- 
I nyos és nem jogos.

A fogy. szövetkezeti eszmének 
pártolóba szövetkezetből várható 
előnyöket olyképeu, hogy abból 
megítélhető legyen, hogy melyik 
árucikknél számítanak árelőnx i e, 
és miből eredöleg nyerhetnek a 
tagok számottevő megtakarítást, 
részletesen nem jelölik meg, azt 
talán szándékosan mellőzik. Gál 
Lajos ur csak azt mondja: „hogy 
boltjukban jobb, olcsóbb és jól 
kimért árukat fognak vásárolni/ 
Érdeklődtem eziránt és eredeti 
számlával, minden kétséget ki­
zárva, tudom igazolni, hogj jaz 
újhelyi kereskedők ugyanazt a 
minőségű árut, amelyet a „Kas­
sai Szövetkezet “ árul, vevőiknek 
hasonló, de legtöbb esetben 10 
o/o-al olcsóbban árulják. A „Kas­
sai Szövetkezet*-nél: egy kilo 
osztraui cukor ára 47 krajcá^ 
egv kiló ceylon kávé 2 írt -0 
b, . p„v csomag 560 gramos 
gyertya 43 kr.; egy kiló rizs 30 
kr • egy liter petróleum 12 kr. 
Tessék tehát akármelyik itteni 
kereskedőnél meggyőződni, váj­
jon nem-e jutányosakban arulják-e 
mindezen cikkeket de hasonló^ 
képpen más árucikkeket is. Ha

esetleg azt méltóztatnék gondolni, 
hogy a minőségben lesz eltérés, 
készséggel vállalkozom megbíz­
ható minták beszerzésére, hogy 
azok alapján az összehasonlítás 
eszközölhető legyen. Ami pedig 
a rjól kimértjelzőt illeti, arra 
az a megjegyzésem, hogy tudo­
másom szerint egyik újhelyi ke­
reskedő ellen sem tétetett hamis 
mázsálás miatt feljelentés, tehát 
nem gyanusithatók, hogy nem 
jól mérik ki az árut vevőiknek.

A hús és péksütemény rosz- 
szaságát szintén a létesítendő 
fogy. szövetkezet által gondolja az 
igen tisztelt cikkíró úr szanálni.

Hogyan és mi módon fogja ezt 
végbevinni, nem tudom. Ezt nem 
tudom megérteni, éppen . úgy, 
amint nem tudom megérteni egy 
másik, szintén a fogy. szövetke­
zet érdekében megjelent cikkben 
olvasható azon következtetést, 
hogy a fogy. szövetkezet által a 
bábaasszony költségei elviselhe­
tőbbekké fognak válni. Ha ezt 
nem is, de azt meg tudom érteni, 
hogy Sátoraljaújhely város piacán 
miért oly drágák az élelmicikkek, 
ami alatt azonban nem árucikke­
ket értek. Számítva arra, hogy 
az ellenvéleménynyel biró urak 
szívesek lesznek nekem azt meg­
magyarázni, amit én meg nem 
értek, részemről is megmondom 
az okát s talán felvilágosítással 
is szolgálok, hogy miért drága 
az újhelyi piac s hogy mikor 
szűnik meg ez á baj magától.

A piacnak drágasága az urak 
által pártolt eszmének és a ke 
reskedelem iránti ellenszenvnek 
elöitéletnek a következménye. 
Fejleszteni, támogatni kell az ipart 
és kereskedelmet, hogy ezek 
után és ezek közvetítésével na­
gyobb legyen a hozatal, és szűk
séglet. Ebben az esetben,
ugyanazzal a költséggel, melylyel 
a pék és mészáros most dolgozni 
fog, a pék jobb süteményt, a mé 
száros jobb húst fog adhatni.

Jól tudom, hogy ezen meg 
dönthetlen érveimmel a fogy. 
szövetkezeti eszmének szóvivőit 
én meggyőzni nem fogom. Azok 
a kereskedelmi osztálylyal szem­
ben oly elfogultak, annak hiva­
tásáról oly kicsinylőleg ^ gondol­
koznak, hogy nem tudják azt be­
látni, hogy nemcsak a mezőgaz­
daság és ipar, hanem az ország 
egész közgazdasági helyzete, az 
általános közjóiét, mind szoros 
kapcsolatban, összefüggésben ál­
lanak a kereskedelem fellendü 
lésével és virágzásával.

Tessék csak e téren a mi 
viszonyainkat más államokex al 
összehasonlítani; tessék a „Han­
gya* beszerzési forrásait kutatni,

onnan is azt a meggyőződést sze­
rezheti, hogy hány millió koro­
nát fizet Magyarország közvetítés 
cimén Ausztriának csak azért, 
mert nálunk a kereskedelmi pá­
lya egy lenézett foglalkozás, mely­
től a jobb elem lehetőleg szaba­
dul, nehogy az általános vádakat 
magára is venni kénytelen legyen. 
Ennek megint csak az a következ­
ménye, hogy mindenki a hivatali 
pályára törekszik s igy ezen a 
pályán a megélhetést, az előlép­
tetést megnehezítik.

Mivel ezek — Gál Lajos ur 
szerint — „üres frázisok*, ismét 
csak visszatérek arra a kérdé­
semre, hogy vájjon versenyké­
pes-e a Hangya fiókja az itteni 
piaccal és az itteni kereskedők­
kel szemben?

A háztartásban a legnagyobb 
Összeget a liszt, cukor, kávé, rizs, 
petróleum és nehány, a minden­
napi szükséglet kielégítésére szol­
gáló árucikk abszorbálja. Ha a 
fogy. szövetkezet előnyt nyújtani 
képes, annak első sorban ezek­
nél kell nyilvánulni.

Hogy ezen árucikkekkel a 
fogy. szövetkezet versenyképes 
legyen, annak a lehetősége már 
azért is ki van zárva, mert ke­
reskedőink ezen árukat nagy rész­
ben a vidéken levő gyárakból 
olcsóbban és kisebb fuvarkölt­
séggel szerzik be.

Hogy ezek dacára kereske­
dőink a fogy. szövetkezet léte­
sítését nem látják szívesen, an­
nak magyarázata az : hogy isme­
rik a vevőközönség egy részének 
előítéletét és elfogultságát a 
kereskedővel szemben, tudják a 
fogy. szövetkezetnek hangzatos- 
ságából kifolyó hatást becsülni.

Gál Lajos albiró urnák jó ki- 
vánatait tiszteletteljesen viszo­
nozva, nagyrabecsülésemnek adok 
azért is kifejezést, hogy egy ál­
tala vélt helyesnek eszmének oly 
kitartó harcosa.

Grünbanm Simon.

VÁRMEGYE ÉS VÁROS. 

Városi közgyűlés.
Sátoraljaújhely, máre. 10.

A léghidegebb vérü angolt is el­
hagyná hideg vére, ha sok olyan 
gyűlésen kellene részt vennie, mint 
a mi mostani városi gyűléseink, me­
lyek újabb idő óta egy egész délutánt 
töltenek be.

Csak négy tárgya volt a tegnap­
előtti rendkívüli közgyűlésnek és ha 
az utolsó tárgygyal, az ösmeretes, ka­
tonai javaslatok ellen beadott felirat 
tárgyalásával nem sietnek, hét órára 
sem fejezték volna be a közgyűlést. 
Mire a gyűlés vége felé közeledett, 
az elején jelen volt képviselőtestületi

lapnak mai saáma 4 oldal.
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tagokból alig maradt meg a fele. A 
hűségesen kitartott városatyák azután 
kevéssel 7 óra előtt a feltartózhatlanul 
megindult szó-áradattól kimerültén, 
izzadságtól gyöngyöző homlokkal 
hagyták el az érdekes és fontos tár­
gyakat vitató közgyűlés színhelyét.

Valamennyi tárgynál nagyobb % ita 
fejlődött ki, melyben a képviselőtes­
tület ösmert szónokai vettek élénk 
részt. Különösen a közegészségügyi 
bizottság javaslatának tárgyalása nyúlt 
hosszúra. Előbb a piac kérdésével 
foglalkoztak, majd a szeméthordás 
kérdésére került a sor s azután egy­
mást követték a közegészségügy kö­
rébe vágó Rony va-szabályozás, utca- 
seprés, vízvezeték és csatornázás két­
ségkívül nehéz és pénzügyileg kivá­
lóan fontos kérdései.

A hosszúra nyúlt, komoly vitat­
kozás közben a polgármester egy 
képviselőtestületi tag közbeszólására 
megjegyezte, hogy az utcák öntözése 
sem valami könnyű kérdés, mert ke­
vés a viz, mire Szirmay városatya 
nyomban szolgált egy jó tanácsosai.

— Sok az olasz bor, azt kell fel­
használni, — szólt közbe a tanácskozó 
terem egyik sarkából.

ötletes közbeszólása természetesen 
élénk derültséget keltett.

Ezzel az első tárgygyal azután 
végeztek és hozzáláttak a tűzoltó-ügy 
tárgyalásához.

Ennél a tárgynál is nagy volt a 
vitatkozás.

Azután a Dókus-telekről tanács­
koztak, majd a közelmúltban tartott 
népgyűlés elnökségének a katonai ja­
vaslatok ellen szerkesztett felirat tá­
mogatása tárgyában beadott átirata 
került napirendre, melyet a közgyűlés 
Kincsessy Péter képviselőtestületi tag 
módosításával elfogadott.

A napirenden lévő négy tárgyat 
megelőzőleg sok szó esett még két 
zászlóalj katonaságról és a katona­
sággal kapcsolatban nem kevesebbről, 
mint — bábaképző-tanfolyamról!. . .

Mind a kettőt Uj helybe akarják 
hozni.

A rendkívüli közgyűlés lefolyá­
sáról szóló tudósításunk a következő :

Székely Elek polgármester fél 3 
óra után nyitotta meg a népes köz­
gyűlést. A képviselőtestületi tagok 
rövid üdvözlése után bejelentette, 
hogy az „Eperjesi Lapoku legutóbb 
megjelent számának következő köz­
leménye jutott tudomására:

„Kellemetlen hir. Eléggé jól 
informált helyről arról értesülünk, 
miszerint a minisztériumban a hely­
beli gyalogezred két zászlóaljának 
Késmárkra helyezése felett tárgyal­
nak. A bábaképző-tanfolyamot pe­
dig állítólag Sátoraljaújhelybe akar­
ják áttenni. Úgy halljuk, hogy e 
tárgyalások oka vizmizériánkban 
keresendő. Ha csakugyan igy van, 
helyén való volna az illetékes té­
nyezőket csöppnyi türelemre inteni, 
magunknak pedig a vízvezeték kié­
pítésével lehetőleg sietni.14

Ezt a városunkat is közelebbről 
érdeklő hirt kötelességének tartotta a 
képviselő-testület tudomására hozni a 
végből, hogy a város — tekintettel 
arra a körülményre, hogy az Ujhely- 
ben állomásozó katonaság szaporítá­
sára nézve illetékes helyen már Ígé­
retet tettek, ragadja meg a város 
a kínálkozó alkalmat és kérje az 
Eperjesről áthelyezni szándékolt zász­
lóaljaknak Ujhelybe való áthelyezését.

Id. Meczner Gyula, a polgár- 
mester, dr. Hornyay Béla, dr. Fried 
Lajos, Némethy Bertalan, és dr. 
Sebőn Vilmos képviselőtestületi tagok 
hozzászólása után a közgyűlés akként

határozott, hogy szerezzen a polgár- 
mester előbb a hir valódisága felől 
alapos tájékozást és az esetben hívjon 
össze a legrövidebb iciő alatt rendki 
vfli közgyűlést a további sürgős 
intézkedések megtétele \égett.

Még dr. Búza Barna szolalt tol 
napirend előtt a sárospataki szolga- 
birói járás ügyében s ezzel kapcso­
latban kérte a" közgyűlést, tegye meg 
a lépéseket az uj járáshoz csato ni 
szándékolt alsó községeknek az újhelyi 
járáshoz leendő csatolása iránt.

Székely Elek polgármester meg­
ígérte, hogv ennek az ügynek tár­
gyalását a legközelebb tartandó ülé­
sek egyikére fogja kitűzni.

Azután következett a napirend 
első tárgya, a közegészségügyi bizott­
ságnak a város közegészségügyének 
fejlesztésére irányuló javaslata.

A dr. Szepessy Arnold városi 
tisztf főorvos által felolvasott javas­
latokhoz hozzászóltak dr. Schön ’Vil­
mos, id. Meczner Gyula, Rnttkai Mór, 
Némethv Bertalan, dr. Hornyay 
Béla, dr. Búza Barna képviselőtestü­
leti tagok. A közgyűlés dr. Schön 
Vilmos ismételt felszólalása után, 
melyben a javaslat védelmére kelt, 
elhatározta, hogy a szemétkihordásra 
vonatkozólag a közigazgatási bizott­
ság dolgozzon ki szabályrendeletet és 
a pénzügyi bizottság véleményének 
meghallgatása után, terjessze be a 
közgyűlésnek.

A piackérdést illetőleg elhatá­
rozták, hogy a piac elhelyezésével 
bizassék meg az a bizottság, amely 
annak idején a Kossuth-szobor elhe­
lyezésével is meg volt bízva és mu­
tassa be véleményét.

A vízvezeték létesítésére kikül­
dött bizottságot felhívják, hogy eljá­
rása eredményéről tegyen mielőbb 
jelentést. Tekintettel továbbá arra, 
bogy a vízvezeték és csatornázás 
ügyében tavaszra egy miniszteri ki­
küldött kirendelése van kilátásba he­
lyezve, várja be ezt a város és ha a 
kiküldetés késne, terjessze fel kérel­
mét újból a földmivelésügyi minisz­
terhez, hogy a vízvezeték és csatorna- 
hálózat tervei elkészíthetők legyenek.

Az utcaseprésre vonatkozólag 
utasittatott a polgármester, hogy az 
utcákat lehetőleg az éjjeli, vagy haj­
nali órákban sepertesse, hogy a város 
lakossága a portól megkiméltessék.

A Ronyva-part kérdésének el­
döntéséig e tárgyban határozatot nem 
hoztak.

Végül utasították a rendőrkapi­
tányt, hogy mindazokat, akik a Rony- 
va-patak vizébe piszkot szórnak, vala­
mint azokat, akik az udvarokat tisz­
tán nem tartják, szigorúan büntesse. 

A második tárgy a közigazgatási

javaslatok ellen hozott felirat támo-
gata A1 politikai ÍZŰ tárgy körül élénk 
vita fejlődött ki. Katonai javaslatok­
ról és politikáról lévén szó az ellen- 
zéki városatyák csaknem teljes szám­
mal vonultak be az ülés kezdeten a 
tanácskozó terembe és mindegyikük 
rendületlenül kitartott az ülés végéig, 
este 7 óráig.

Szavazás volt is — meg nem is.
A polgármester, id. Meczner Gyula, 
Szőllősy Arthur, Kincsessy Péter, dr. 
Búza Barna, Ruttkai Mór es Ne- 
methy Bertalan hozzászólása után 
föltette a kérdést elfogadj a-e a köz­
gyűlés a felirat eredeti szövegét, vagy 
sem. Minthogy 12 képviselőtestületi 
tag névszerinti szavazást kért, a pol­
gármester elrendelte a névszerinti sza­
vazást. Igennel, vagyis az eredeti 
szöveg mellett szavaztak 16 an, nem­
mel 10-en. Többen nem éltek szavazati
jogukkal. .

Ezután Kincsessy Péter indít­
ványa felett szavaztak volna, de mi­
vel ő indítványát visszavonta, a hely­
zet akként változott, hogy a Kin­
csessy indítványát Szirmay István 
tette magáévá és igy mégis csak volt 
mi fölött szavazni, bár az ellenzék 
oldaláról többen tiltakoztak ez ellen.

Az eredmény az lett, hogy 15-en 
szavaztak Szirmay indítványa mel­
lett és 15-en ellene. E közben ismét 
vita támadt, mire az indítványt tevők 
kijelentették, hogy a képviselőtestü­
let önállóan megszerkesztett feliratot 
intézzen a katonai javaslatok ellen a 
képviselőházhoz és a feliratban kérje 
a nemzeti követelmények behozatalát.

— Melyek azok? — kiáltották 
az ellenzéki városatyák.

Két évi katonai szolgálat, ma­
gyar ezredekben magyar nyelv hasz­
nálata, magyar nemzeti jelvények, 
hazai ezredekben magyar tisztikar stb. 
— volt rá a válasz és a városatyák 
erősen éljeneztek és egyhangúlag el­
fogadták a képviselő-testület indít­
ványát.

Az éljenzés csillapultával a pol­
gármester bejelentette még, hogy 
Hlavathy Elek városi közigazgatási 
jegyző betegségi okokból 3 havi sza­
badságot kért. Megadták.

Ezzel a gyűlés véget ért.
(j. á.)

bizottságnak a tűzoltási ügy rende­
zése tárgyában hozott javaslata volt, 
mely szerint alkalmazandó volna még 
6 uj fizetéses tűzoltó 3600 korona 
költséggel, egy őrsparancsnok oktató 
tiszti minőségijén 800 korona fizetés­
sel és a polgárság közül 20 önkéntes 
tűzoltó személyenként havi 10 korona 
díjjal, ami összesen 6800 korona több 
kiadást jelentene az eddig költség- 
vetésiieg megállapított 6000 koronán 
felül.

Staut József, id. Meczner Gyula, 
dr. Hornyay Béla, Juhász Jenő és 
Némethy Bertalan felszólalása és 
hosszú vita után elhatározta a köz­
gyűlés, hogy a tűzoltói intézmény az 
eddig élvezett 6000 koronával továbbra 
is tartassák fenn a mai szervezetében.

A gyártelep felé vezető utca men­
tén fekvő Dókus-telekre vonatkozólag 
az építési és szépészeti bizottság azon 
javaslatát fogadták el, hogy a telek 
közepén egy megfelelő nagyságú terü­
let sétánynyá leendő átalakítás végett 
a tulajdonostól vétessék meg. Egyben 
megbízták a polgármestert, hogy a 
terület megvétele céljából lépjen a 
tulajdonossal érintkezésbe és eljárása 
eredményéről tegyen jelentést.

A tanácskozó-terem nagy fali 
órájának mutatója már a 7-felé járt, 
mire rákerült a sor a negyedik tárgyra, 
a nemrég tartott népgyűlés elnökének 
azon átiratára, melyben a katonai

)( Gróf Hadik Béla főispán a 
földmivelésügyi m. k. miniszter által 
engedélyezett szőlőojtványok és szőlő­
vesszők" kiosztása ügyében a követ­
kező felhívást intézte a tokaj-hegyaljai 
községek elöljáróságaihoz: Tekintetes 
elölj áróság! A földmivelésügyi m. 
kir. miniszter ur őnagyméltósága a 
tarczali, csálai és baraczkai szőlőtele­
pekről ez évben is 5800 darab Ripa- 
ria Portalis alanyu sima zöld, 4000 
db. Riparia Portalis alanyu Furmint 
és 4000 db. Riparia Portalis Hárslevelű, 
együtt 13800 db. szőlőojtványt, to­
vábbá 60000 db. Riparia Portalis vesz- 
szőt fog a tavasz folyamán rendelke­
zésemre bocsátani és felhívott, hogy 
azokat egy bizottság közbejöttével 
Zemplénvármegye területén lakó, va­
lóban szegénysorsu kisgazdák, egy­
házak, lelkészek és tanítók között 
részint ingyen, részint mérsékelt áron 
osszam szét. Az érdekeltek a szőlő­
vesszőkért csomagolási költségek fe­
jében ezren kint 1 K. 20 fillért, vételár 
fejében pedig a sima vesszőkért ez- 
renkint 2 K -t tartoznak fizetni. A 
szőlőojtványok után vételár nem fi­
zetendő, csomagolási költségek fejé­
ben azonban ezrenkint 2 K.-t tartoz­
nak az illetők az államkincstárnak 
megtéríteni s ezenkívül a szállítási 
költségeket is maguk tartoznak vi­
selni. Ezen költségeket a Zemplén- 
vármegyei gazdasági egyesület elője­
gyezni fogja. Megjegyzem, hogy sző­
lővesszőket egyenként legfeljebb 2000 
darabot és szőlőojtványokat egyenként 
legfeljebb 400 darabot csak olyan, 
valóban szegénysorsu szőlőbirtokosok 
(kisgazdák), illetve egyházak, lelké­
szek és tanítók kaphatnak, akik a 
nyerendő szőlővesszők és ojtványok 
kiültetésóre alkalmas területeiket meg­

felelően előkészítették, vagy az ültetés 
idejére okszerűen előkészítik. Azok, 
akik az előző években hasonló ked­
vezményben már részesültek, sem 
szőlőojtványokat, sem szőlővesszőket 
nem kaphatnak. Felhivatnak ehhez 
képest a tekintetes elöljáróságok, 
hogy erről a fent kiemelt szőlősgaz­
dákat haladéktalanul értesítse és őket 
hívja fel, hogy ha szőlőojtványokért 
vagy szőlővesszőkért akarnak folya­
modni, ez iránti bélyegtelen kérvé: 
nyeiket legkésőbb bezárólag folyo 
évi március hó 22-éig Egey Szilárd 
tarcali m. kir. vincellérképezdei igaz­
gató úrhoz nyújtsák be, mivel ké­
sőbben érkező kérvények figyelembe 
nem vétetnek. Az előj áróság szives 
lesz folyamodók egyéni tulajdonságait, 
vagyoni viszonyait és azon körül­
ményt, hogy van-e az illetőknek ki- 
ültetésre alkalmas és már megfele­
lően előkészített területük, tekintet 
nélkül az illetők politikai pártállására, 
a kérvényben igazolni. Sátoraljaúj­
hely, 1903. március hó 9. Gróf Hadik 
Béla s. k., főispán. — Szükségesnek 
tartottuk a felhívást az érdekeltek 
tájékoztatása végett közölni.

)( Nagy-Mihály nagyközség ma 
megtartott képviselőtestületi ülésében 
foglalkozott a Sátoraljaújhelyben meg­
tartott népgyűlés rendezői által hozzá 
megküldött s a katonai javaslatok el­
leni felirathoz való csatlakozásra fel­
szólító átiratával. Elnöklő Füzesséry 
Tamás főszolgabíró indítványára s gr. 
Sztáray Sándor orsz. képviselő fel­
szólalása után a gyűlés az átirat fe­
lett napirendre tért s elhatározta, hogy 
a felirathoz nem csatlakozik.

)( Segédjegyző választás. Reutter 
Rezső eltávozásával megüresedett n.- 
mihályi segédjegyzői állásra a 11-én 
megtartott választáson Salgó Alfréd 
varannói s. jegyző lett 20 szavazattal, 
Halász Pál 16 szavazata ellenében 
megválasztva.

HÍREK.
— Adomány. Dr. I’sépy Tihamér 

helybeli ügyvéd húsz koronát adott 
át nekünk a célból, hogy azt a hely­
beli árvaháznak adjuk át, mely ösz- 
szeget köszönettel rendeltetési helyére 
juttattunk.

— Iskola bezárás. A sátoraljaúj­
helyi áll. el. iskola régi szárnyát (fiú 
iskola), az udvar felőli megrepede­
zett főfal kijavításának, illetve újra­
építésének megejthetése céljából, vár­
megyénk közig, bizottsága, f. hó 9-én 
tartott közgyűlésén bezáratta. Hogy 
azonban a tanítás rendes menetét 
folytathassa, elrendelte a félnapos ta­
nítási rendszert az épület uj szárnyá­
ban. E szerint f. hó 13-ától kezdve 
néhány hétig d. e. 8—12-ig a felsőbb 
osztályok, délután 2—5-ig, az alsók 
részesülnek majd tanításban. A szü­
lők megnyugtatására megjegyezzük, 
hogy a rendes óraszámok ily módon 
megmaradnak s az év eredménye koc­
káztatva nincs. Az építkezés — szak­
értők véleménye szerint — maximum 
hat heti időt igényel, mely után az 
egész napos tanítás azonnal kezdetét 
veheti.

— Főgymnasiumunk március 15-iki 
ünnepélye. Főgymnasiumunk tanuló 
ifjúsága lelkesen fogja megünnepelni 
a nagy szabadsághősnek, Rákóczynak 
és legutóbbi, lélekemelő, nagy emlé­
kekben gazdag szabadságharcunknak 
emlékét. Hogy e kettős hazaszeretetre 
buzdító alkalmat összekapcsolhassa, 
március 15-én, vasárnap reggel 9 óra­
kor, tanáraik vezetése alatt kivonul 
Borsiba, hol a magyar nemzeti szel­
lem és vallásszabadság egyik örök 
példaképe: II. Rákóczy Ferenc szü­
letett. Meg akarja mutatni a mi ifjú­
ságunk, hogy hiába nyugosznak ham­
vadó porai távol idegenben, a kon­
stantinápolyi Lazariták templomában, 
lelke mindörökké az édes haza sze- 
retetét tanítja. A Rákóczy-háznál ren­
dezendő hazafias ünnepély műsora a 
következő: 1. Riadó. Énekli a főgyrnn. 
férfikar. 2. Emlékbeszéd Rákóczyról.
Tnrtin fíiAh-alrr T.áowlA VITT n tanuló.
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Március 12. ZEMPLÉN. 3. oldal.

3. Rákóczy esküje. Szavalja Péchy 
Dezső VIII. o. tanuló. 4. Régi nóta, 
hires nóta . . . Énekli___  ___ a főgymn.
férfikar. 5. Petőfi és Kossuth. Tartja 
Nagy Andor VIII. o. tanuló. 6. Riadó, 
Czuczortól. Szavalja Kovács Gyula 
VII. o. tanuló. 7. Talpra magyar, 
Petőfitől. Szavalja Perénvi Ede VII. 
o. tanuló. 8. Marseillaise. Énekli a 
főgymn. férfikar.

— Március idusa N.-Mihályon. 
Március 15-ét — mint tudósítónk ér­
tesít — N.-Mihály város hazafias kö­
zönsége is megünnepelni készül. Dél­
után a „Nagy-Mihályi Ifjúsági Egye- 
sülettt szavalattal s felolvasással egy­
bekötött ünnepélyt rendez ; este pedig 
a kaszinó társas vacsorával áldoz a 
nagy nap emlékének.

— Hangverseny. A református 
egyház javára folyó hó 14-én (szom­
baton) rendezendő, hangversenynyel 
egybekötött táncmulatság szép siker­
rel biztosítja a vezetőket. A hangver­
seny iránt, melynek vonzo es válto­
zatos műsorát szombati számunkban 
közöltük, oly nagy az érdeklődés, hogy 
a páholyok már napokkal ezelőtt mind 
le voltak foglalva. Hisszük is, hogy 
ez a mulatság messze felül lógja 
múlni a farsang folyamán rendezet­
teket. Az alkalmi énekkaron kívül, 
melyben hat pataki diák is fog éne­
kelni a szereplők névsora a követ­
kező! Gortvay Aladárné urholgy, 
iíeczner Ica, Nagy Margitka Borcsik 
Margitka kisasszonyok; Piskoty h e- 
renc, Szeretin Hugó, Bajusz Zoltán, 
Háner János, Bajusz Andor, Harsanyi 
Gyula, dr. Psépy Tihamér es OlcK 
várv Ernő urak. — Az alkalmi ének­
kart dr. Piskóty Ferenc ur fogja 
vezetni. Jegyek előre válthatók Szént- 
Györgyi Vilmos urnái es estve a
pénztárnál. .

— Bajtársak kegyelete. A bajtársi 
kegyeletnek megható megnyilatkozása 
volt az a részvétteljes megemlékezés 
melylyel a budapesti szekeresz-ezred 
önkéntesei adóztak tragikus véget ért 
társuknak Kelner Ernőnek sírja fe­
lett Folyó hó 10-én Sátoraljaújhelybe 
érkeztek és elhunyt önkéntestársuk 
sírját megkoszorúzták az izr. temet 
ben A kegyelet adójának lerovása 
eimt a családnál is kifejezték rész­
vétüket és az esti vonattal vissza­
utaztak a fővárosba.

— Uj csendörörs. A belügymi­
niszter az újabb csendőrállomások 
egyikét Zemplénvármegye Csjcsvaaija
községben rendelte felállítani.

— Lopás Tállyán. Farkas Gábor 
tálkái lakos Körtvélyessy Aladar tó­
rára, nyitott udvarából 3o kor. érték 
szénát ellopott.

_ Közgyűlés. A sátoraljaújhelyi
önként, tűzoltó-egyesület mai Parancs­
noksági ülése után vasárnap, március 
hó 15 én délelőtt U órakor tartja a
tűzoltó-őrtanyán évi rendes kozgyule 
„m a következő tárgysorozattal 1. A
múlt évi pénztári szémadások feta-

mentvén^* megadása. ^TŰzW 

rancsnok le­
folyásáról szombati számunkban reíe-

rálUIí.' Szerencsétlenség. Szerencsen

gyári munkás més:nwaP ®
ben a kis vasút-Lere roncgolágokat
s j°bb^!Jál\ efső orvosi segélyt dr. 
szenvedett. Azel ^ Sebesült
Paczauer kapott s annak kö-
vetkezőében f. hó 8-án a cukorgyár!
kórházban elhalt.

_ Az első sátoraljaujhelyi izr.
betegsegélyzö egylet ie^r^ ho 28-án

megtal,ották Deutechklór, Davido-
megváltották. Felberbaum Ber-
vics Majer (Ka h d Weinber- 
nát, Berkovics Simon, Tei-
ger Ignátz, IJ* brejger Ignác, Főt. 
telbaum Lapot, Schveig K. Kell.
We n^d "székdy Élek polgármes-
Ur, stti MeW dr. Fned-

mann Ármin, dr. Haas Bernát, Bur­
ger Adolf (Kozma), Kozmái Kun Fri­
gyes, Klein Mór N.-Géres, Perlmann 
Leó, Messinger Jakab (Kozma), Here 
Ármin, Schvarcz Ignác, dr. Nánási 
Adolf (O.-Liszka), Roze Salamon, dr. 
Rosenthal Sándor, Deutsch Adolf, 
Róth József, dr. Schön Vilmos, Haas 
Adolf, dr. Ligeti József, Burger Hen­
rik (Pálfölde), Weinberger Mór, Knop- 
fler Adolf (N.-Kövesd), Fleiszner Fri­
gyes, Kornstein Jenő, Müller M. A., 
Bíum Zsigmond, Szűcs Jenő, Blu- 
menfeld József, Landsmann Adolf, 
Grünspan Herman, dr. Róth József, 
Gottdiener Mór, Guttman D. Herman, 
Weisz Emil, Neuwirth Adolf. Az 
estélyen adományoztak: 20-j-20 ko­
ronát : Zinner Henrik liitk. elnök, 
Widder Gyula, Reichard Ármin, Haas 
Fülöp, Haas Bertalan. — 10—10 ko­
ronát : Grünbaum Simon, Blumenfeld 
Jenő, Spitz Herman, Schön Sándor, 
Fischer Heimau, Fuchs Jenő, Davi- 
dovies ^Adolf, Wilhelm Henrik, dr. 
Stern Ármin, Moskovics Miksa, Róth 
Adolf (Szerdahely), Markovics Gyula, 
Herzog Leopold, Ligeti Ignác. —
7—7 koronát: Reichard Lajos, dr. 
Rosenberg Bernát. 6—6 kor.-át: Klein 
Gyurka, Hirsch és Gold, Weinstok 
Vilmos, dr. Fried Samu, Klein Pál, 
Róth Vilmos, Alexander Vilmos. — 
5—5 koronát: Braun Jenő, Fuchs 
Miksa, Breiner Herman, Magaziner 
Emil, Werner Miksa. — 4—4 koro­
nát: Weinberger Májer, Klein Géza, 
Halász Herman, Schvarcz (N.-Czi- 
gánd), Glück Samu. — 3—3 koronát: 
Keleti Jenő, Schveiger Márk, Ale­
xander Manó. — 2—2 koronát: Mor- 
genstern Emánuel, Feldmesser Meny­
hért, Friedrich Vilmos, Schvarcz La­
jos, Iczkovics Jakab, Klein Samu, 
Magaziner Antal, Radó Ödön, ifj. Rei­
chard Mór, Weinberger Dávid, Schön- 
feld Herman, Alexander Lipót, Feu- 
erstein, Hazai Adolf, Dick Sámuel, 
dr. Kellner Soma 4 kor., Glück Adolf 
3 kor., Burger Ede, Altmann Samu, 
Neumann N., Klein Mór, Anisz Sán­
dor, Czukker Jenő, Groszmann Gábor, 
Schvarcz Herman, Schvarcz Samu, 
Windt Jakab, Altman Antal, Fixler 

í Miksa és végül egy consortium 40 
koronát. Fogadják a nemes adakozók 
az egylet hálás köszönetét. ^ Sátoral­
jaújhely, 1903 március hó 1-én. Wid- 
der Gyula r. b. elnök, Kaufmann 
Ármin e. jegyző, Reichard Ármin e. 
elnök.

— Rendelet. A hernyók, csere­
bogarak és kártékony rovarok kiir­
tása tárgvában alkotott 1890. évi VII. 
t.-c. 95. §. k. pontja alapján felhivat- 
nak a birtokosok és bérlők, hogy 
szőlőjük, kertjük, udvaruk és egyál­
talán a város határán belül eső tel­
keiken lévő fákról, cserjékről és sö­
vényekről a még múlt évről vissza­
maradt hernyófészkeket és tojásgj ü 
rüket azonnal szedessék le és azokat 
tűzveszélyre alkalmat nem nyújtó he­
lyen égessék el. Kötelesek továbbá 
tavaszkor és nyáron át a fákon, cser- 
jéken és sövényeken mutatkozó ner- 
nyókat folytonosan leszedni és irtani. 
Ezen rendelet teljesiiésének elmulasz­
tása a föntebb hivatkozott törvény 
alapján 4 koronától 100 koronáig ter­
jedhető pénzbüntetéssel fog bűntet­
teim. Sátoraljaújhely, 1903. március 6. 
Schmidt Lajos, rendőrkapitány.

Kazinczy-kör“, melynek célja a ma­
gyar nemzeti kultúra terjesztése; az 
egységes magyar nemzethez való tar­
tozás átérzésének ápolása, a hazai 
történelem és művelődés hagyomá­
nyainak egységesítő kultusza által; 
és célja végül a társadalom összes 
hatékony tényezőinek ily irányba való 
tömöritése Zempléuvármegye terüle­
tén. Azon meggyőződésben, hogy a 
„Zemplénvármegyei Kazinczy-kör“ (Cí­
med) pártoló jóindulatára közvetlenül 
is számíthat: van szerencsénk fölkérni, 
hogy a „Zemplénvármegyei Kazinczy- 
kör“ tagjai sorába belépni méltóztas- 
sék. Ez értelemben tisztelettel kérjük 
becses válaszát, a mellékelt levelező­
lapon. Sátoraljaújhelyben, 1902. nov. 
hó 28-án. Hazafias üdvözlettel: Gróf 
Hadik Béla s. k. főispán, a Zemplén­
vármegyei Kazinczy-kör elnöke, Fe- 
renczy' s. k., a Zemplénvármegyei 
Kazinczy-kör főtitkára. — E körlevél­
hez nem.kell ajánló levél, mert e kör 
rövid fennállása óta többször adta 
fényes tanujelét annak, hogy irodalmi 
színvonalon áll s igy erős a remé­
nyünk, hogy a vidék által kiegészítve : 
a Kazinczy-kör a hasonirányu körök 
között az elsők között lesz.

rom mondani kegyelmes Uram! Biz­
tosíthatom, hogy eddigi művészi sike­
reim

— Mindenki tudja, hogy a Mauth- 
ner-féle impregnált takarmányrépamag 
a legnagyobb termést adja, hogy kony­
hakerti magvaiból a legjobb főzelék és 
zöldség terem és hogy virágmagvaibol 
fakad a legszebb virág. - Szóval a 
Mauthner-íéle magvak a legjobbak, 
készletei a legnagyobbak és arai igen 
olcsók. --

IRODALOM ÉS MŰVÉSZET.
A Zemplénvármegyei Kazinczy-

kőr elnöksége tagok gyűjtésé érdeké- 
ben a következő körlevelet bocsátotta
kPa vármegye
havában ujjrodalmi és közművelődési
kör alakult" a „Zempléuvármegye,

II Józsefnél tragikusabb életű 
uralkodó nincs a magyar történet em­
lékei közt. Mennyi reménynyel vár­
ták, mennyi szeretettel fogadták a tró­
non s alig hogy rajta ült, a várme­
gyék megtagadták rendeletéinek vég­
rehajtását, az ország elégedetlen volt, 
küldöttség járt Berlinben, a porosz 
királytól kérni királyt a magyar trónra. 
Pedig a császár mindig jót akart, 
csakhogy rossz utón kereste javunkat. 
1790. jan. 28-ikán végre a beteg csá­
szár egy tollvonással megsemmisítette 
régebbi rendelkezéseit. Egy füstbe 
ment élet keserűsége tölthette meg 
szivét, mikor jóindulatú tévedésein 
végig tekintve, azt kellett tennie, min­
dent eltörülnie, amit tett. „Hogy egy­
szerre véget vessek a magyar rendnek 
minden,csak némiképpisméltányosnak 
látszó panaszainak, ezennel megszün­
tetem az uralkodásom kezdete óta 
kiadott általános rendeleteket és in­
tézkedéseket és mindent abba az ál­
lapotba helyezek vissza, melyben a 
boldogult császárné halálakor volt. 
Kiveszem azonban a tolerantia-pa 
tenst, a lelkészségnek rendezését, to­
vábbá azt, ami a jobbágyra vonat­
kozik. — Szívből kívánom, hogy Ma­
gyarország ez intézkedéssel annyit 
nyerjen jó rendben és boldogságban, 
mennyit én akartam szerezni minden 
tárgyban való intézkedéseim által.
Ez a szomorú irat, mely a koronának 
Budára hozatalát is elrendelte, volt 
a József császár politikai végrendelete. 
A haldokló császár még hallhatta a 
nemzet örömujjongásának hírét, mely­
lyel az ő politikai terveinek megsem­
misítését fogadta. — A császár utolsó 
éveiről rajzol szép és meleg képet 
Marczali Henrik kitűnő tudósunk, a 
Nagy Képes Világtörténet most meg­
jelent 179. füzetében. Egy füzet ára 
60 fillér. Egy kötés díszes félbőrkö­
tésben 16 K. Kapható minden hazai 
könyvkereskedésben, s részletfizetési e 
is a kiadóhivatalban: Révai Testvérek 
irodalmi intézet, Budapest, VIII., 1 Hői 
ut 18. Sátoralj a-Uj helyben Lővy 
Adolf könyvkereskedésében.

SZÍNHÁZ.

A színház házi kezelésben.
Egyik debreczeni lap azt in­

dítványozza, hogy a színházat 
vegye a város házi kezelésbe. 
Nem lehetetlen, hogy üjhelyre 
hatni fog a nemes példa és há­
zikezelni fogja a színházat. Eb­
ben az esetben a kővetkező je­
lenetekre lehetünk elkészülve:

I.
(Az igazgató szobájában.)

A színigazgató (tűzoltó főparancs­
nok! címmel és jelleggel, ellentenger­
nagy i uniformisban): Ön tehát, kedves 
barátom, a másodosztályú apaszinészi 
állásra folyamodik.

Színész: Igenis, direkt , . . aka-

Igazgató: Jó, jó, nem arról van 
itt szó! Fő a kvalifikáció ! Van himlő­
oltási bizonyítványa ?

Színész (szomorúan) : Nincs !
Igazgató: Baj, Baj! Hogy áll a 

katonasággal? Volt zupás őrmester?
Színész (egyre fogyó reménynyel): 

Nem !
Igazgató (csodálkozva néz, mint­

ha azt akarná kérdezni: hát hogy mer 
akkor pályázni ?): Nem tudora, hogy 
leszünk. Elvégezte legalább az iparos­
tanonciskolát ?

Színész (teljesen letörve): Nem!
Igazgató (a kezével legyint): 

Hagyja el! így, minden kvalifikáció 
nélkül mégsem pályázhat. Igyekezzen 
némi képesítést szerezni, szedje össze 
az okmányait, tegyen a kérvényére 
stemplit és adja be a sóhivatalba, a 
fő-polgármesterhez címezve . . . Majd 
meglátom, mit tehetek Önért, Isten 
vele !

Színész (csüggedten el): Adieu ! 
II.

(A színfalak mögött előadásközben.)
A kerületi szinészetügyi főfel­

ügyelő (szigorúan és szakértelemmel 
főfelügyelő): Az Ön humora kissé 

I száraz. Több érzést, fiatal barátom, 
több érzést. Nem kell annyit alsózni és 
többet kell tanulmányozni a klassziku­
sokat. A szinügyi bizottság legutóbbi 
ülésén megnézte az ön minősítési táb­
lázatát és mondhatom, volt fejek csó- 
valása.

Komikus: Nagyságos uram, meg 
kell vallanom, hogy ambícióm kissé 
lelohadt. Engem érdemtelenül mellőz­
nek. A számvevőség tapsnyilvántartási 
osztályának hivatalos adataival igazol­
hatom, hogy tapsolási koefficien-em 
meghaladja a 2‘8 tizedet, a szabály- 
rendelet értelmében tehát már a IX. 
komikusi rangfokozat 5. osztályában 
kellene lennem és még mindig csak 
a XIII. 2-ba vagyok. Hát ne kesered­
jék el az ember ?

A kerületi szinészetügyi főfel­
ügyelő (kedvetlenül) : Alkomikus, ön 
nagyon prózai. (A primadonnához le- 
ereszkedőleg): Nagyságos kisasszo­
nyom, hivatalosan is ki kell jelentenem, 
hogy önnel meg vagyok elégedve.

Primadonna (boldogan): Igen, a 
közönség . . .

A szinészeti főfelügyelő (közbe­
vág) : Éppen most közölte velem a 
fűtési főosztály vezetője, hogy vala­
hányszor ön játszik, tetemes szénmeg- 
takaritást lehet eszközleni. Ilyenkor 
ugyanis mindig felszáll a nézőtér tem- 
peraturája.

(A főfelügyelő ezután rendre veszi 
a tagokat, előveszi a noteszát és kal­
kulusokat jegyez. A kalkulusokat be­
jegyzi a minősítési táblázatokba, átküldi 
a fogyasztási adóhivatalnak és a jól 
végzett munka önérzetével pihenni tér.)

-11.

** Komlóssy Emma sikere. Ki­
küldött tudósítónk már beszámolt 
arról a szép ünnepeltetésről, amely­
ben Kassán a „Bob hercegu előadása 
alkalmával a kassai közönség Kom­
lóssy Emmát részesítette. Most kassai 
levelezőnktől azt a tudósítást kapjuk, 
hogy a Komlóssy mellett való tünte­
tésnek fényes folytatása volt, ameny- 
nyiben a „Bob herceg" öt egymás­
utáni előadásán a közönség mindig 
zsúfolásig megtöltötte a színházat s 
estéről-estére elhalmozta Komlóssy 
Emmát a szeretet minden jelével. 
Olyan sikert aratott Kassán a „Bob 
herceg", ami páratlanul áll a vidéki 
színházak életében.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
Sz. Gy. Szerencs. Természetesen, van 

szabad jegye a lapnak, az államvasutak ősz- 
szes vonalára.

Id. B. K. A.-Bereczki. Jövő számunk 
tanügyi rovatában.

D. Helyben, iksz alatt Wibs Béla ir a 
lapba. Az illető nem mondott tehát igazat.

Márciusi hangulat-dal. Közölhetetlen 
poéma.

Kiadótulajdonos Ebiért Gyula,
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Egyedül valódi angol

Thierry A. gyógyszerész

*
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liléin echter Balsam
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A. Thierry in Pkgrala
It* Jtohitui-Smrtnien.

közegészséglleg megvizsgálva és vélemény m e
Ai üvegek felszerelése keresk. törvényszéki 1 Elérhetetlen hat.su

E balzsam belsőleg es ktils3 eg 35 " kft állapotaiban,enybiti a
gyógyszer a tüdőnek, a mellnek, köhőgLek s

hurutot, megszünteti a kop , £ 5 hat4sa van torokgyuladás,
kigyógyit a legrégibb bajokból is. an cl-zi a váUólázt. 4. Meg-
rekedtség és a többi torokbajok . • - aPbélbelegségeket, különösen a
lépőén gyógyítja a ma], a gy 15 a székelést s a vértisz-
gyomor, szélgörcsot. o. fő iden mozdítja , a hypo.
tulását, megtisztítja a vés , r. emésztést_ 6 Nagyszerű szolgálatot
hondriától, javítja az étvagy szairothadáskor s általában minden
tesz fogfájáskor, üres foga . , . aszalnak s a gyomornakfo<r- és szájbajoknál, megszüntet, a felbuffogést a szájnak s a gy
bifzét. 7. Külsőleg csodálatos gyógyítással bw a sebekre^^
forradásokra, otbancz, kluteS, .Xar főfájást zúgást, szaggatást, köszvényt, 
tagokra, rüh ellen, megszüntet, a fefajast, zuga » amely
fúlfáidalmat stb. Vigyázzunk tekLá^ a zöia 1 ^ gy?r-
itt fent látható. Hamiritasoktó, legjobbmonarchia
ból eredeti kartonokban r J e p]a üveget 4 koronáért.
minden postaállomásra 12 klci vagy b P 6nem küldetik.
Bosznia és Herczegovinaba 4 ^^ 60 fillér mellett

143/903. V. szám.

tobkiwt-S»i*«». Bosznia es Herczegovmauar—--77^ összeg elfisetes utalványozna v,ey Hfc-W mdUtt
----------------------------  ----------—— - -s Holott biztos reményt nyújtanak önnek a legavnUabbMiért szenved on ? seb gyógyítására is és csaknem mindig a legfajd»lma-

Labb és veszedelmes műtétet, sőt amputációt is kikerülheti a

Thierry A. gyógyszerész va ód,

BflgeÖSr
EtólérheleVcn^Valód^ceDtifólfa-ke^nS^’al'kalniaznak ^ai^etegágyas oíWíj/®

sőt a csontszunál is ; továbbá vágott-, szúrás,-, lő- ** f0”" *eD*. A4ra>

hamisításoktól és jó arra ügyelni, hogy ha a tegelyoe oe h >
szer, sohasem romlik el, ellenbe, minél rígibb lesz

=s
hu ^Lekkíi^^ JSűiSn-tí s-rrs, 
lkel }Z?y

Sauerbrunn mellett.
Közp. raktár Budapestem Török J. gyögyszerés, Zágriba, : Mittebaoh J. gyögyszerész é, 

F Bécsben Brady C. gyógyszerésznél, ______ ______  ——

Hirdetés.
A józseffalvai körjegyzői iro­

dában márczius hó 16-tól, esetleg 
előbb egy, lehetőleg okleveles 
segéd alkalmazást nyer. Fizetése. 
havonként 30 koronáig terjed, 
továbbá mosás és ágyneműn kí­
vül teljes ellátás.

Kelt Józseflalván, 1903. már­
czius hó 3-án.

Ttarián Gábor,
körjegyző.

Eladó

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881.

, • T X t -ez 102. S-a értelmében ezennel koz- 
í , tezi h0,y a saujhelyi kir. törvszék 
1902 évi 17746*! számú végzése következtében 
ib. Kohn é. társa cég csödtömegéhe, tarto^S 

„ödtél,árban 344, 4|3 420, 488, 480, Ml.

Ti!’. 906, 90S! 9.6, 918, 934. 936, 987. 
qm’ 93,7 959, 963, 965, 966, 968, 9<4, 9<b, 
989* 99l! 1013, 1015, 1062, 1064, 10i9, 108 , 
2, lijg iiőo, 1102, 1107, 1109, 1142, 1144, 

llóo' 1152* 1198, 1201,1209, 1211.1360, 1362, 
1391*. 1393*, 1427, 1429, 1451. 1453, 1455, 1457, 
1460 1462, 1465,1467, 1472, 14<4, 1476, 1478, 
I48ő’ 1487 1489, 1491,1493, 1502,1504,150<, 
1509*, 153l! 1533, 1552 1554, 1555,1557, 1559 
és 1619 tétel számok alatt felvett s 137,601 kor. 
99 fillért képviselő aktív követelések egy tömeg­
ben nyilvános árverésen eiadatnak. .....

Mely árverésnek a tokaji kir. járásbíróság 
1903. évi Ö. 11/2. számú végzése folytán Tokajban 
Székelv Károly tömeggondnok ügyvédi irodájá­
ban leendő eszközlésére 1903. évi márczius 
h.ó 19-ik napjának d. u. 3 Órájára határ­
időül kitüzetik és abhoz a venni szándé­
kozók oly megjegyzéssel hiva^ak me^> hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi 60 t. ez. 
107 és 108. §•* értelmében készpénz fizetés
mellett a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is
el fognak adatni. ,

Kelt Tokajban, 1903. márczius ho2-an

Értésitjük t. hitfeleinket az itte­
nieket úgy mint vidékieket, hogy 
lsét nagy géppel és^ dupla 
kemenczével már jővő héten a Korona- 
utczában 694. szám a Zinner-féle 
házban a húsvéti pászkasütést meg­
fogjuk kezdeni még pedig: márczius 
29-éig vagyis Bosch schodesch 
Niszánig 3.0 Irron-lrént süttet- 
jük kilóját, de már azután drágábban. 
Korai megrendelésnél a kész pászkát 
olcsóbban adhatjuk. — Tehát méltóz- 
tassék idejekorán megrendeléseiket 
nálunk eszközölni.

Tisztelettel

Kohn József tanító és társa.

Faragó József.
kir. bir. végrehajtó. Kiadó lakás.

Boreladás.
Saját termésű 1889. évi szamo­

rodni és asszú, valamint palaczk- 
érett 1900. évi szamorodni bort 
üvegenként is eladok.

Dókus Mihály,
saujhelyi lakos.

A főtéren lévő 9. ö. i. számú 
Juhász Jenő tulajdonát képező 
házban 3 szoba, előszoba, konyha, 
és egyéb mellékhelyiségekből 
álló emeletes utczai erké- 
lyes lakás azonnal kiadó. — 
A föltételek iránt értekezhetni 
ugyanott a tulajdonossal.

Édes atyám SzóUósy Arthur sajáttermésil tokaj- 
hegyaljai "borainak palaczkonkinti eladását a következő
árak szerint eszközlöm:

egy angol vizsla 8 hónapos ki­
tanult. — Tudakozódni a dohány­

gyárba.

Sátoraljaújhelyben 100 szekér 
kitűnő minőségű marha trágya.

Czim megtudható kiadó- 
hivatalunkban.

0’7 literes palaczkokban könnyű pecsenye bor
„ jó * . *

könnyű szamorodni „
n n ti , J , ,

II61I6Z8UU n y>

II. nehéz „» 71 11
« 1. 77 11 77

0% ” „ két puttonos aszú „
„ ” I bfrom - -
. „ . ?égy «
” Palackokért darabonkint 16 fillért számitok es ugyanannyiért

visszaveszem. ,
5 üveg megrcBidelést díjmentesen házhoz sz o

Szőllősy Tivadar.
I Kazinczy utca 508. sz. emelet.

kor. 60 fii. 
kor. 80 fii. 
kor. — fik 
kor. 50 fii. 
kor. 80 fii. 
kor. 20 fii. 
kor. 80 fii. 
kor. 20 fii. 
kor. — fik 
kor. — fii.

amaaa

Vasúti menetrend.
ílrvényes 1902. október 1-tól

Indul Ujhelyböl:
Budapest tele

Reggel gyors v. postával 
Délután személy v.
Délután gyors v. postával 
Este vegyes v. postával

Kassa felé

7 óra 28 pere* 
12 óra 13 perc- 
4 óra 02 perc- 
9 óra 10 perc.

Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

óra — perc. 
óra 15 perc.

8 óra 32 perc.
Mező-Laborcz felé

Reggel vegyes v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v.

Csap felé.
Reggel vegyes v. postával 
Délután gyors v. postával 
Délután személy v. postával 
Este gyors v. postával

7 óra — perc. 
1 óra 35 perc.
8 óra 32 perc.

7 óra 39 perc. 
1 óra 10 perc. 
4 óra 46 pere.

Érkezik Ujhelybe:
Budapest felől

Reggel vegyes v. postával 
Délután gyors v. postáx^al 
Délután személy v.
Este gyors v. postával

Kassa felől
Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Mező-Laborcz felől
Reggel személy v.
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Csap telől.
Reggel gyors v. postával 
Délelőtt személy v. postával

6 óra 33 perc. 
12 óra 45 perc. 
4 óra 15 perc. 
8 óra 09 perc.

7 óra 13 perc, 
2 óra 52 perc.
8 óra 31 perc.

7 óra 13 perc. 
3 óra 30 perc.
8 óra 31 perc.

6 óra 50 perc. 
11 óra 53 perc.

3 óra 41 perc.
7 óra 56 perc.

4 óra 4t> pere. ; Délután gyors v. postával
ryőrs v. postával 8 óra 39 perc. | Este vegyes v. postával . w

- Szerdán és szombaton reggel 3 óra 47 perczkor tehervonat személyszállí­
tással közlekedik Kassára. — Érkezik Kassára 7 6ra^»Ojj>erczkor,

Hirdetések
jutányos áron felvétetnek

a kiadóhivatalban.

Kiadó lakás.
A Dörzsik-utczán lévő 362. ö. 

számú házban 3 szoba, konyha, 
kamara, pincze, fatartó és kert­
ből álló ?akás május 1-ótól 
kiadó. — Értekezhetni ugyanott 
a tulajdonos özv. Fekete János- 
nénál.

Sátoralia-Uihcly nyomatott a >Zemplén* könyvnyomtató intézetében.


